
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

DECRETO N. 3 del 26/01/2022

Oggetto: Nomina dei Componenti della Struttura di supporto al Commissario Straordinario per la 
bonifica  ambientale  e  rigenerazione urbana dell’area di  rilevante interesse  nazionale 
Bagnoli – Coroglio (Art. 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, come convertito 
in Legge 29 dicembre 2021, n. 233 – DPCM 30 novembre 2021).

---§§§---

II  Commissario  Straordinario  per  la  bonifica  ambientale  e  rigenerazione  urbana  dell’area  di  
rilevante  interesse  nazionale  Bagnoli-Coroglio,  individuato nel  Sindaco di  Napoli  pro tempore, 
nominato, ai sensi dell'articolo 41 del Decreto Legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito in Legge  
29 dicembre 2021, n. 233, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 
2021,  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  al  n.  3016  del  21  dicembre  2021  e  notificato  con 
Raccomandata in data 12 gennaio 2022;

VISTI 

l’art.  33 del Decreto Legge 12 settembre 2014,  n. 133 concernente la  bonifica ambientale e la 
rigenerazione urbana delle aree di rilevante interesse nazionale come da ultimo modificato dall’art. 
41 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito in Legge 29 dicembre 2021, n. 233;

il  comma  4  dell’art.  33  del  Decreto  Legge  133/2014  in  base  al  quale  “Alla  formazione,  
approvazione e attuazione del programma di  risanamento ambientale e del documento di indirizzo  
strategico  per  la  rigenerazione  urbana  di  cui  al  precedente  comma  3,  sono  preposti  un  Commissario  
straordinario del Governo e un Soggetto Attuatore, anche ai fini dell'adozione di misure straordinarie di  
salvaguardia   e tutela ambientale”;

l’articolo 2 del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/11/2021 registrato 
dalla Corte dei Conti al n. 3016 del 21/12/2021 e notificato con Raccomandata in data 12/01/2022  
che definisce la struttura di supporto per l'esercizio delle funzioni commissariali;

il  richiamato art.  33 del citato Decreto Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 11 novembre 2014, n. 164 che, al comma 11 bis – inserito dall'art. 41 del citato Decreto 
Legge n. 152/2021, convertito con Legge 29 dicembre 2021, n. 233 – prevede “ la struttura di  
supporto  per  l’esercizio  delle  funzioni  commissariali,  posta  alle  dirette  dipendenze  del  
Commissario, composta da un contingente massimo di personale pari a dieci unità di livello non  
dirigenziale  e  due  unità  di  livello  dirigenziale  non  generale  appartenenti  ai  ruoli  delle  
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  in  possesso  delle  competenze  e  dei  requisiti  di  professionalità  richiesti  dal  Commissario  
straordinario  per  l’espletamento  delle  proprie  funzioni,  con  esclusione  del  personale  docente,  
educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche. Si applica, in relazione  
alle modalità di reperimento e alla retribuzione del personale non dirigenziale, quanto previsto  
dall’articolo 11 -ter del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla  
legge 28 maggio 2021, n. 76. All’atto del collocamento fuori ruolo del predetto personale, è reso  
indisponibile, per tutta la durata del collocamento fuori ruolo, un numero di posti nella dotazione  
organica dell’amministrazione di  provenienza equivalente dal  punto di  vista finanziario.  Ferme  

1



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

restando le predette modalità di reperimento, al personale di livello dirigenziale è riconosciuta una  
retribuzione di posizione in misura equivalente ai valori economici massimi attribuiti ai titolari di  
incarichi  dirigenziali  di  livello  non generale  della  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri,  nonché  
un’indennità  sostitutiva  della  retribuzione  di  risultato,  determinata  con  provvedimento  del  
Commissario  straordinario,  di  importo  non  superiore  al  50  per  cento  della  retribuzione  di  
posizione. Detto personale dirigenziale è posto, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15  
maggio  1997,  n.  127,  in  posizione  di  comando,  distacco,  fuori  ruolo  o  altro  analogo  istituto  
previsto  dai  rispettivi  ordinamenti,  e  conserva  lo  stato  giuridico  e  il  trattamento  economico  
fondamentale dell’amministrazione di appartenenza, che resta a carico della medesima, mentre il  
trattamento accessorio è a carico esclusivo della struttura commissariale […] La struttura cessa  
alla scadenza dell’incarico del Commissario”;

l'art. 3, comma 2, del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 novembre 
2021 che prevede gli oneri connessi al funzionamento della struttura commissariale nella misura  
di euro 57.816,00 per l'anno 2021 e di euro 346.896,00 per ciascuno degli anni dal 2022 a 2025;

il  comma  11  bis  dell'art.  33  del  richiamato  Decreto  Legge  n.  133/2014,  convertito,  con  
modificazioni,  dalla  Legge 11 novembre 2014, n. 164 in base al  quale “ Il  Commissario,  per lo  
svolgimento  del  proprio  mandato,  può  altresì  nominare,  dal  2022  al  2025,  non  più  di  due  
subcommissari ai quali delegare attività e funzioni proprie” e gli importi risultano fissati nel limite 
di 57.816,00 euro per l'anno 2021 e di euro 544.213,00 per euro per ciascuno degli anni dal 2022  
al 2025;

RITENUTO 

di  dover  procedere  alla  nomina  dei  Componenti  della  Struttura  di  supporto  al  Commissario  
straordinario per l'esercizio delle funzioni commissariali; 

DATO ATTO

dei contenuti di quanto disposto dal sopra richiamato comma 11 bis dell'art. 33 del citato Decreto 
Legge n. 133/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 164/2014;

VISTI i  curricula  vitae  et  studiorum  acquisiti  dal  seguente  personale  delle  amministrazioni 
pubbliche di cui all' articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 rivestente i profili e le  
qualifiche professionali ed in possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità richiesti  
per l'espletamento delle funzioni commissariali in parola

Amministrazione di provenienza Nominativo Qualifica

Ministero della Difesa Auricchio Attilio Ufficiale Colonnello

ASL Napoli 1 Napolitano Giuseppe Dirigente

Città Metropolitana di Napoli Giovene di Girasole Francesca Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Di Lauro Monica Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Langella Giuliana Funzionario Architetto

Comune di Somma Vesuviana Barone Saverio Francesco Funzionario D3

Università degli Studi di Napoli Vigliotta Fabio Funzionario Amministrativo

2



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

Amministrazione di provenienza Nominativo Qualifica

“Federico II”

Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” Braschi Umberto Tecnico Biomedico D

IRISS - CNR Di Trapani Giovanni Ricercatore III livello V fascia

Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” Gargiulo Francesco Funzionario D5

ISMED - CNR Battarra Rosaria Ricercatore III livello V fascia

Comune di Roma Orlando Barbara Gabriella Cat. C1

ACQUISITE

le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed  incompatibilità  nonché  le 
dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi di legge;

DECRETA

• Nominare  i  seguenti  Componenti  della  Struttura  di  supporto  al  Commissario  straordinario  per  il 
periodo 2022/2025 e, comunque, non oltre la data di cessazione dell'incarico del Commissario stesso:

Amministrazione di provenienza Nominativo Qualifica

Ministero della Difesa Auricchio Attilio Ufficiale Colonnello

ASL Napoli 1 Napolitano Giuseppe Dirigente

Città Metropolitana di Napoli Giovene di Girasole Francesca Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Di Lauro Monica Istruttore Direttivo 
Amministrativo D7

Comune di Napoli Langella Giuliana Funzionario Architetto

Comune di Somma Vesuviana Barone Saverio Francesco Funzionario D3

Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” Vigliotta Fabio Funzionario Amministrativo

Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” Braschi Umberto Tecnico Biomedico D

IRISS - CNR Di Trapani Giovanni Ricercatore III livello V fascia

Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” Gargiulo Francesco Funzionario D5

ISMED - CNR Battarra Rosaria Ricercatore III livello V fascia

Comune di Roma Orlando Barbara Gabriella Cat. C1

• Stabilire che i Componenti della Struttura di supporto potranno essere sostituiti o revocati, ove necessario,  

3



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

con analogo atto.
• Dare atto che – ai sensi del  comma  11 bis (inserito dall'art.  41 del  Decreto Legge n. 152/2021, 

convertito  con Legge 29 dicembre 2021,  n.  233)  dell'art.  33  del  Decreto  Legge n.  133/2014, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164 – 
• “Si  applica,  in  relazione alle  modalità di  reperimento e alla  retribuzione del  personale non  

dirigenziale,  quanto  previsto  dall’articolo  11  -ter  del  decreto-legge  1°  aprile  2021,  n.  44,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76”;

• “al  personale  di  livello  dirigenziale  è  riconosciuta  una  retribuzione  di  posizione  in  misura  
equivalente ai valori economici massimi attribuiti ai titolari di incarichi dirigenziali di livello non  
generale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  nonché  un’indennità  sostitutiva  della  
retribuzione  di  risultato,  determinata con  provvedimento  del  Commissario  straordinario,  di  
importo  non  superiore  al  50  per  cento  della  retribuzione  di  posizione”.  Detto  personale  
dirigenziale è posto, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127, in  
posizione  di  comando,  distacco,  fuori  ruolo  o  altro  analogo  istituto  previsto  dai  rispettivi  
ordinamenti,  e  conserva  lo  stato  giuridico  e  il  trattamento  economico  fondamentale  
dell’amministrazione  di  appartenenza,  che  resta  a  carico  della  medesima,  mentre  il  
trattamento accessorio è a carico esclusivo della struttura commissariale […] La struttura cessa  
alla scadenza dell’incarico del Commissario”;

• “Il  Commissario, per lo svolgimento del proprio mandato, può altresì nominare, dal 2022 al  
2025, non più di due subcommissari ai quali delegare attività e funzioni proprie”  e gli importi 
risultano fissati nel limite di 57.816,00 euro per l'anno 2021 e di euro 544.213,00 per euro per 
ciascuno degli anni dal 2022 al 2025.

• Notificare  il  presente  provvedimento  agli  interessati,  subordinandone  l’efficacia  all’avvenuta 
accettazione della nomina ed al perfezionamento dei provvedimenti di comando, distacco, fuori ruolo 
o altro istituto previsto dai relativi ordinamenti.

• Delegare il dott. Fabio Vigliotta - componente della struttura di supporto al Commissario Straordinario  
-, demandandone al Ragioniere Generale del Comune di Napoli gli adempimenti necessari, l'apertura 
di un'apposita contabilità speciale,  intestata al soggetto delegato dal Commissario Straordinario ed 
appartenente alla Struttura Commissariale, nella  quale confluiranno le risorse pubbliche destinate alla 
struttura di supporto e alla realizzazione degli interventi di cui al comma 11- bis dell'art. 33 del D.L. n. 
133/2014  come da ultimo modificato dall’art. 41 del  Decreto Legge n. 152/2021 convertito in 
Legge n. 233/2021.

• Dare atto che anche la gestione amministrativa, economico – finanziaria e contabile connessa al  
funzionamento della  Struttura  di  supporto,  ivi  inclusi  gli  adempimenti  relativi  al  trattamento 
giuridico  ed economico del  relativo  personale,  è  demandata  integralmente  al  Delegato  della  
Struttura medesima oltre all'intera gestione relativa agli interventi previsti.

• Dare atto che il  Commissario potrà avvalersi, per  le  attività strumentali all'esercizio delle proprie  
funzioni,  delle  strutture  e  degli  uffici  tecnici  e  amministrativi  del  Comune  di  Napoli,  dei  
Provveditorati  interregionali  alle  Opere  Pubbliche,  nonché,  mediante  convenzione,  di  altri  
soggetti a controllo pubblico senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.

• Dare atto,  altresì,  che il  Commissario  potrà  avvalersi,  in  relazione a specifici  interventi  che 

4



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA
BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE
URBANA DELL'AREA DI RILEVANTE INTERESSE 
NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO
(DPCM 30 NOVEMBRE 2021)

richiedano particolari competenze, e nei limiti in  cui  ciò  sia  strettamente necessario per il più 
celere  conseguimento  degli  obiettivi  del  programma,  di  altri  Soggetti  attuatori,  quali  
concessionari  di servizi pubblici e società a  partecipazione  pubblica  o  a  controllo pubblico, o 
altri organismi di diritto pubblico, mediante la  stipula di apposite Convenzioni. In tal caso, con  
decreto del Presidente  del Consiglio dei ministri,  adottato  su  proposta  del  Commissario  si  
provvederà alla conseguente  riduzione  dei  compensi  riconosciuti  al Soggetto attuatore di cui al  
comma 12 dell'art. 33 del D.L. n. 133/2014, in relazione agli  interventi  che sono stati trasferiti.

• Inviare il presente atto alle Amministrazioni di provenienza dei Componenti della Struttura di supporto  
del Commissario straordinario per gli adempimenti di competenza.

• Inviare il presente atto di nomina alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Dipartimento per le 
Politiche di Coesione, per gli adempimenti di competenza.

• Richiedere la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Presidenza del Consiglio dei  
Ministri  e  del  Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  e  del  Soggetto  Attuatore,  Invitalia,  nella  
sezione “Rilancio Bagnoli”, nonché all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Sottoscritto digitalmente da

Il Commissario Straordinario
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, é stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente  
decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

5


	DECRETO N. 3 del 26/01/2022

		2022-01-26T15:46:48+0000
	GAETANO MANFREDI




